

Контрольно-счётная палата города Клины

Россия, 243140, г. Клины,  
Брянской области,  
ул. Октябрьская, д.42  
Телефоны:

(48336) 4-42-12

09.12.2021 № 02/166

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**Заключение на проект решения Клиновского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Клиновского городского Совета народных депутатов «О бюджете городского округа город Клины Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»**

Контрольно-счётной палатой города Клины, в лице председателя Титенко М.А., в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счётной палате города Клины, обращением главы Клиновской городской администрации № 6263-4 от 14.12.2021 г. проведена экспертиза проекта решения «О внесении изменений в решение Клиновского городского Совета народных депутатов от 16.12.2020г. № 7-153 «О бюджете городского округа город Клины Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - проект решения).

Контрольно-счётной палатой отмечено, что проект решения размещен на официальной странице Клиновской городской администрации, что соответствует требованиям статьи 36 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно пояснительной записке к проекту решения изменения, вносимые в решение о бюджете, обусловлены необходимостью уточнения и перераспределения бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения приоритетных задач муниципального образования за счет изменений налоговых и неналоговых доходов, а также уточнения объема средств, подлежащих получению из других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

По результатам экспертизы проекта решения контрольно-счётной палатой города Клины установлено следующее.

1. Подпунктами 1.1 и 1.2. проекта решения изменяются основные характеристики бюджета городского округа город Клины Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»:

В пункте 1: на 2021 год общий объем доходов утверждается в сумме 1 625 920 207,97 рублей с увеличением на 5 485 659,98 рублей или на 0,3 процентов, общий объем расходов утверждается в сумме 1 680 310 764,70 рублей с увеличением на 5 485 659,98 рублей, или на 0,3 процента.

В пункте 2: на **2022 год** общий объем доходов утверждается в сумме **1 174 678 854,15 рублей** с увеличением на **25 565 000,00 рублей** или на 2,2 процентов, общий объем расходов утверждается в сумме **1 174 678 854,15 рублей** с увеличением на **25 565 000,00 рублей**, или на 2,2 процента.

Объем бюджетных корректировок представлен в следующей таблице:

Наименование	Изменение показателей, рублей		
	2021 год	2022 год	2023 год
Доходы бюджета, всего	5 485 659,98	25 565 000,00	0,00
в т. ч. налоговые и неналоговые доходы	0,00	25 565 000,00	0,00
в т. ч. безвозмездные поступления	5 485 659,98	0,00	0,00
Расходы бюджета, всего	5 485 659,98	25 565 000,00	0,00
Источники финансирования дефицита	Без изменений	Без изменений	Без изменений

Безвозмездные поступления областного бюджета на **2021 год** предлагается **увеличить (+) 5 507 595,00 рублей**, в связи с дополнительным поступлением дотаций, прочих дотаций, субсидий и уменьшить прочие безвозмездные поступления на сумму **(-) 21 935,02 рублей**.

В соответствии с пояснительной запиской к проекту решения бюджета городского округа на **2022 год** предлагается увеличить налоговые доходы планового периода бюджета на **25 565 000,00 рублей** за счет налога на доходы физических лиц **(+) 25 565 000,00 рублей**.

В связи с корректировкой объема доходов бюджета городского округа предлагается внести изменения в расходную часть бюджета.

Расходы бюджета городского округа «город Клиницы Брянской области» на **2021 год** увеличены на общую сумму **(+) 5 485 659,98 рублей**

В разрезе муниципальных программ расходы на **2021 год** увеличиваются на **6 067 635,06 рублей**, из них:

**Корректировка объемов расходов предлагается по следующим муниципальным программам:**

-«Реализация полномочий исполнительного органа местного самоуправления городского округа «город Клиницы Брянской области» (2015-2023 годы) – **(+) 6 948 711,04 рублей** (в том числе увеличение ассигнований дополнительно направлены на мероприятия, разработка проектно-сметной документации по строительству ливневой канализации по ул. Дзержинского – **(+) 250 000,00 рублей**, техобслуживание уличного освещения – **(+) 249 409,00 рублей**, приобретение микроавтобуса Форд Транзит – МКУ «УОДОМС г. Клиницы Брянской области» – **(+) 3 693 000,00 рублей**, приобретение книжного фонда для МБУ «Центральная библиотечная система г. Клиницы» - доля софинансирования областного бюджета – **(+) 195 095,00 рублей**, вместе с тем в муниципальной программе перераспределены бюджетные средства в связи со сложившейся в ходе исполнения бюджета экономией и недостатком средств);

-«Управление муниципальной собственностью городского округа «город Клинцы Брянской области»(2015-2023 годы) – (+) 206 000,00 рублей (в том числе перераспределены средства в связи со сложившейся в ходе исполнения бюджета экономией, ассигнование направлены на мероприятия по выполнению работ по межеванию земельных участков и подготовке технических планов- (+) 206 000,00 рублей);

-«Совершенствование системы образования г. Клинцы (2015-2024 годы) – (-) 549 140,96 рублей (в том числе дополнительное увеличение ассигнований направлены на мероприятия, разработка проектно – сметной документации по капитальному ремонту МБОУ –Займищенская СОШ – (+) 221 091,00 рублей, приобретение цельнометаллического фургона Лада Ларгус –(+ ) 899 000,00 рублей, вместе с тем бюджетные ассигнования муниципальной программы перераспределены в связи со сложившейся в ходе исполнения бюджета экономией и недостаткам средств );

-«Управление муниципальными финансами городского округа «город Клинцы Брянской области» (2015-2023 годы)- (-) 46 000,00 рублей (уменьшение бюджетных ассигнований сложилось в связи с экономией расходов по санитарно-курортному лечению);

-«Формирование современной городской среды городского округа «город Клинцы Брянской области» на 2018-2024 годы»- (-) 21 935,02 рублей (уменьшение ассигнований сложилось в связи с экономией по торгам в доле софинансирования граждан - (-) 21 935,02 рублей);

- Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа «город Клинцы Брянской области»(2019-2024 годы)- (-)470 000,00 рублей (уменьшение ассигнований произведено, в связи со сложившейся экономией по дополнительным средствам бюджета городского округа (за дополнительные квадратные метры).

Расходы планового периода увеличены в объеме увеличения доходной части соответствующего года, в том числе расходы 2022 года увеличены на 25 565 000,00 рублей.

В разрезе муниципальных программ расходы на 2022 год увеличиваются на 25 565 000,00 рублей, из них:

**Корректировка объемов расходов предлагается по следующим муниципальным программам:**

-«Реализация полномочий исполнительного органа местного самоуправления городского округа «город Клинцы Брянской области» (2015-2023 годы) – (+) 5 565 000,00 рублей (в том числе увеличение ассигнований дополнительно направлены на мероприятия, на приобретение самосвала КАМАЗ – (+) 5 565 000,00 рублей);

-«Развитие топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства городского округа «город Клинцы Брянской области» (2016-2023 годы)- (+) 20 000 000,00 рублей (в том числе увеличение ассигнований дополнительно направлены на мероприятия, по капитальному ремонту главного самотечного канализационного коллектора (+) 20 000 000,00 рублей.

2. Пунктом 2 проекта решения предлагается дополнить приложением 1.6 «Изменение прогнозируемых доходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» согласно приложению 1.

3. Пунктами 3,4 проекта решения предлагается дополнить решение:

-приложением 7.8 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета городского округа город Клины Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» согласно приложению 2;

-приложением 7.1.8 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по функциональной структуре расходов бюджета городского округа город Клины Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» согласно приложению 3.

4. Пунктом 5 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 8.8 «Изменение распределения расходов бюджета городского округа город Клины Брянской области по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», согласно приложению 4, предусматривающие увеличение общего объема расходов на реализацию муниципальных программ городского округа.

5. Пунктом 6 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 9.5. «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» согласно приложению 5. Указанные в приложении объемы бюджетных инвестиций соответствуют суммарному объему, предусмотренному по виду расходов 414 «Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности», отраженному в соответствующих приложениях.

Предусматривается изменение бюджетных ассигнований по шести главным распорядителям – Клиновской городской администрации, финансовому управлению Клиновской городской администрации, отделу образования Клиновской городской администрации, комитету по управлению имуществом города Клины, контрольно - счетной палате города Клины, Клиновскому городскому Совету народных депутатов.

Основные изменения обусловлены по 8 разделам бюджетной классификации расходов, на общую сумму 5 485 659,98 рублей в основном по следующим разделам бюджетной классификации 01 «Общегосударственные вопросы», 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 04 «Национальная экономика», 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 07 «Образование», 08 «Культура, кинематография», 10 «Социальная политика», 11 « Физическая культура и спорт».

В корректировках расходной части бюджета также отражено перераспределение ассигнований между статьями в связи с уточнением кодов бюджетной классификации расходов, перераспределение средств, в связи со сложившейся в ходе исполнения бюджета экономией и недостатком средств по отдельным статьям расходов.

6. Пунктом 7 проекта решения предлагается утвердить объем ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств **на 2021 год в сумме 18 519 476,96 рублей.**

7. Пунктом 8 проекта решения предлагается утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2021 год в сумме **1 128 001 171,64 рублей,** что соответствует

прогнозируемому объему безвозмездных поступлений (5 507 595,00 рублей), отраженному в приложении 1.6. «Изменение прогнозируемых доходов бюджета городского округа «город Клинцы Брянской области» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к проекту решения.

8. Пунктом 9 проекта решения предлагается уменьшение размера резервного фонда на 2021 год на 582 161,17 рублей и утвердить размер резервного фонда в сумме 0,00 рублей.

9. Пунктом 10 проекта решения предлагается «Пункт 19.1 читать в следующей редакции: «Разрешить Отделу образования Клинцовской городской администрации использовать средства бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в образовательных учреждениях на 2021 год в сумме 1 732 246,00 рублей и на плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 1 733 000,00 рублей ежегодно и на финансовое обеспечение получения общеобразовательными учреждениями на 2021 год в сумме 1 699 897,58 рублей и на плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 1 792 823,00 рублей ежегодно».

Контрольно-счетная палата города Клинцы замечаний по представленному проекту решения не имеет и предлагает рассмотреть его на очередном заседании Клинцовского городского Совета народных депутатов.

Председатель  
контрольно-счетной палаты  
города Клинцы



М.А.Титенко